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Leon B i i s  premierem Francji
Wyniki długstrwałyth sporów

LONDYN 13. 12. (BBC). Na wieczornym posiedzeniu Zgromadze
nia Narodowego w e Francji wybrano premierem Leona Bluma — 
członka Kom. Wyk. SFIO (Socjalistycznej Partii Francuskiej) —  
dwukrotnego premiera rządu Frontu Ludowego w e Francji, oraz

i redaktora dziennika „Populaire".

W imieniu Partii Komunistycznej 
Jacfi-uez Duclos oświadczył, że par
tia jego będzie głosowała jednomyśl
nie na kandydaturę Bluma. Jednak 
..wybory dzisiejsze nie przesadzają

KOMUNIKAT CKW PPS
CKW PPS po zapoznaniu się z

stanowiska p a r ti t  jakie u s zająć w

narodową równie niezbędną jak w 
czasie wojny".

Republikanin niezależny Paul Rey- 
naud oświadcza krótko, że on i jego 
towarzysze będą głosowali na Bluma.

W rmieniu prawicowej partii PRL 
deputowany Legendre oświadczył, że 
ebdze głosował na Bluma. podkreśla
jąc zastrzeżenia odnośnie programu 
nowego rządu.

Wielki Wlec
♦ Przedwyborczy
W najbliższą niedziel;, dnia 

15 grudnia br., odbędzie sic w sali 
kina „Świt", o godz. 1 S-tej przed

aktami śledztwa  
go przez w ładze bezpieczeństwa 
przeciwko Bolesławowi Gałajowi 

z W arszawy, oraz przyznaniu się  
jego do w iny wobec upełnomoc
nionych przedstawicieli Partii: III 
sekr. CKW PPS tow . Jabłońskiego 
i kierownika W ydziału Kadr tow. 
Zaborskiego, postanowił uznać Bo- 
lesława Gałaja w innym  zdrady i-  
deałów partyjnych i  skreślić go  z  
listy  członków PPS.

Bolesław Gałaj, piastując zasz
czytną godność członka partii i 
zdając sob ie sprawę z tego, że obo
wiązkiem jego jako członka PPS 
jest jak najusilniej zwalczać ruch 
podziemny, nadużył w  sposób o- 
hydny zaufania partii.

Podając ten komunikat do wia
domości publicznej, CKW PPS  
wzywa wszystkich członków partii 
do zwiększenia czujności 
niebezpieczeństwa grożącego

E. ROOSEVELT 
W WARSZAWIE

WARSZAWA, 13. 12. (SAP). 
Do Warszawy przybył w drodze 
powrotnej z Moskwy płk. Eliot 
Roosevelt, syn zmarłego prezy
denta F. D. Roosevelta. Celem je
go wizyty będzie zapoznanie się 
z problemami politycznymi i spo-' 
łesznymi Odrodzonego Państwa 
Polskiego. Pobyt jego w Polsce 
przewidziany jest do poniedział- 

. . ku. Pan Roosevelt będzie przyję-
S e  S S S  ty na audiencji pna.a Prezydenta

Zbyt często — powiedział Duclos 
— pod płaszczykiem jedności naro
dowej kryje się obrona interesów 
bardzo dalekich od interesów demo
kracji.

Przedstawiciel radykałów Edou- 
ward Herriot zpewnia, że Jego par
tia będzie głosowała na Leona Bluma, 
zgłasza jednak pewne zastrzeżenia 
wobec programu przyszłego rządu 
wszystkim w  sprawie polityki 
rytońach zamorskich
wolności prasy.

Herriot podkreślił, że od początku 
partia jego wypowiadała się za rzą-

W IELKI WIEC 
PRZEDWYBORCZY BLOKU 

DEMOKRATYCZNEGO
Przemawiać na nim będąs 
Wiceprezydent KRN i przewo

dniczący Rady Naczelnej PPS — 
tow. Stanisław Szwaibe.

Sekretarz KCZZ I przewodni
czący Rady Szkół Wyższych —

UIUZ.JC uu sjiuyjl
czył: „obecna sytuacja czym jedność B ieruta.

Min. Jan Grubeckl (Stronni
ctwo Ludowe) 1 poseł Marek Ar- 
czyńskl (Stronnictwo Demokra
tyczne).

2 ARMIE PRZECIW 
PARTYZANTOM

ATENY, 13. 12. (AFI). Jak donoszą 
z Laryssy druga 1 trzecia armia grecka 
rozpoczęły regularną akcję przeciwko 
partyzantom w okolicy Olimpu.

Fon fne zebranie specjalnej fconssji
do spraw rozbrojenia

Jorku i ciągu czwartku miało miej- 
'ne zebranie specjalnej pod- 

i dla spraw  rozbrojenia.
Jak donoszą korespondenci przed- 

w obec Istawiciel brytyjski Shawcross doma- 
1 gał się zwołania w  przeciągu najbliż. 

. i szych 6-ciu miesięcy specjalnej kon- 
s tro n y  organizacji podziem nych. |ferencji. która opracowałaby szcze-

Warto się zastanowić
Jeśli spojrzeć,na Polskę doby dzisiejszej, Polskę ze zmienionym z grun

tu obliczem geopolitycznym i glębokosięgającyini przemianami ustrojowy
mi, Polskę położoną na tak odmiennej, a bezwątpienia realniejszej i lep
szej drodze rozwojowej, Polskę odbiegającą kompletnie od starych wzo
rów historycznego rozwoju, który oczywiście nie mógł nie pozostać bez 
głębokiego wpływu na kształtowanie się psychiki narodu z jego komplek
sami i fobiami, —  Polskę biedną pod względem gospodarczym i zacofaną 
pod względem politycznego uświadomienia, to nieodparcie każdemu roz
sądnie myślącemu człowiekowi nasunąć się musi logiczny wniosek, że 
zmienione warunki rozwojowe państwa zmuszają automatycznie najistot
niejszą substancję każdego państwa — społeczeństwo — do przystosowa
nia się do tych nowych, zmienionychwarunków.

W  związku z tą koniecznością przystosowania się do nowych warunków 
powstawać muszą pytania szczególnie dla tych, którzy jeszcze nie zdołali, 
czy też nie umieli, czy też wręcz nie chcą nowej rzeczywistości zrozumieć.
Po pierwsze: czy nowe, zmienione warunki geopolityczne są lepsze, czy 
gorsze dla rozwoju państwa od poprzednio istniejących? I po drugie: czy 
i w jakim stopniu państwo to zdolne jest do samodzielnego bytu?

Na pierwsze z tych pytań każdy nieuprzedzony i jako tako orientujący 
się w sprawach gospodarczych obywatel odpowiedzieć musi pozytywnie. 
Wystarczy wziąć do ręki podręcznik geografii, przeliczyć straty i zyski te
renowe i wartość ich urządzeń na język handlowy; wystarczy wziąć 
podręcznik historii ' i  przeliczyć, ile strat poniosła Polska na zachodzie na 
skutek orientacji wschodniej. Zastanowić się teraz i tu, a nie wtedy i tam, 
kiedy już — jak wiele razy w histo-ii — bywało zapóżno na zastanawia
nie się: na wygnaniu, w Oświęcinrach, Majdankach. Treblinkach 1 tylu, 
tylu innych miejscach kaźni i  rozpamiętywali.

I już nawet nie z perspektywy następstw dla przyszłych pokoleń, ale dla 
naszego, jakże umęczonego i znużonego pokolenia.

(Ciąg dalszy na stronie 2).

góły systemu rozbrojenia i przedsta- 
wiłaby je Radzie Bezp:eezeństwa. 
Zebraniu przewodniczył pod nieobec
ność Spaaka przedstawiciel Chin, 
'  Wellington Koo.

Delegat Chile zaproponował przy
jęcie wniosku opracowanego przez

, w ' Ł w ambasadorów wszysłkii 
aii. 2) wzłonków ONZ w Hiszpanii, 

wać naród hiszpański do datszycn 
wysiłków prowadzących o utworze
nie rządu demokratycznego. 3) prze
kazać całą sprawę Radzie Bezpicczeń. 
twa dla poczynienia dalszych kro-

ONZ MA DEFICYT
NOWY JORK, 13. 12. (Uniled Press). 

Związek Radziecki i Stany Zjednoczona 
postanowiły wpłacić większe wkładki 
na rok następny do ONZ celem pokry
cia 10«/» deficytu.

WATYKAN SZUKA 
POROZUMIENIA

KAIR, 13. 12. (Reuter). Arcybiskup 
Haify Hakin złożył wizytę wielkiemu 
Muftiemu. Powyższy krok jest komen
towany jako chęć zbliżenia .Watykanu 
do państw arabskich.

O te d y  W ielkie j Czwórki
dobiegaj konta

LONDYN, 13. 12. (BBC). Obrady Czte
rech Ministrów dobiegają końca.

Na irodow ym  posiedzeniu postano
wiono, że jeszcze przed konferencją w  
Moskwie dnia U  stycznia p. r ,  w Lon
ty nie zbiorą się specjalni zastępcy, -  

którzy wysłuchają opinii delegatów

acjl politycznej i  gospodarczej w  Nicm

3) rozpatrzenie wniosku 
tkiego w  sprawie rozbrojenia,

4) rozpatrzenie sprawozdania złożo
nego przez ekspertów węglowych i

5) traktat z Austrią i sprawy zaległe.

Na tym  sam 
porządek dzienny następnej sesji Bady 

Moskwie.
Porządek ten przewiduje punkty:
1) Rozpatrzenia sprawozdania • alianc

kich władz okupacyjnych w  kwestiach 
dcmilitaryzacji, denazijikacji oraz usta
lenia wusokoici odszkodowań.

UWAGA!
Bezrobotni członkowie PPS 

w wirku od lał 1.8-tu do 45-ciu, 
zgłoszą się bezzwłocznie-w Miej
skim Komitecie PPS, Rynek GL 
30 (I p., pok. nr 11) u tow. M. 
Teleśnickit£O.



Warto sią zastanowić
ciąg dalszy z« strony I).

Niezależni* od nierealnych, pobożnych 
'życzeń ludzi nie umiejących myśleć ka
tegoriami politycznymi, przyponiniimy 
(obie, co, skąd I ile otrzymaliśmy* po 
roku 1939 od państw, ( którymi zawar
liśmy pakty przyjaźui — zaczepno-od- 
porne, w jakiej cenie akalukulowano 
naszą krew i zniszczenia? Jak waży się 
Ha szalach pokojowych sprawy Niemiec 
i Polski — I pomyślmy, komu na|bar- 
dziej zależeć musi na Polsce, Jako na 
sprzymierzeńcu, — 1 jakie stąd powin
niśmy wyciągnąć rozumne korzyści ja
ko naród i jako państwo. W każdym 
razie Jedno jest pewne, te dziś każdy 
partner z zewnątrz tym mniej liczyć 
Się będzie z Polską, im dłużej pairzyć, 
będzie na nas nie jako na świadomą' 
swoich możliwości i celu całość, ale jak 
na stale skłóconych, rozpolitykowanych, 
niezdecydowanych i rozhisteryzowanych 
marzycieli, zawsze możliwych do kupie
nia za pięknie brzmiące słówka i me-

Czy Jesteśmy zdolni do samodzielne
go i niepodległego bytu? Na to pytanie, 
ze względu na dziedziczne już cechy 
psychiczue, wdaściwe całemu narodowi, 
Wszystkim warstwom, odpowiedzieć rou- 
simy: tak — Polacy bowiem, to naród 
fanatycznie miłujący niepodległość.
I trudno sobie wyobrazić prawdziwego 
Pniaka, któryby — bez względu na róż
nice zapatrywań politycznych — mógł 
Zagadnienie to poddawuć pod dyskusje. 
I-ala okupacji jasno wskazują, że przed 
tą świętością całego narodu nawet naj
bardziej zdemoralizowane typy uginały 
kulana, wskazywały na to, że wszyscy 
walczyliśmy o niepodległość, przy czym

Zakończeni Kongresu 
Wsieohsfówlafiskięgo

BELGRAD, 13. 12. (PAP). W ostat-I Następnie odbył się wielki wiec na 
niui dniu obrad kongresu wszcclislo- I placu Republiki, w którym wzięło udział 
wiańskiego dotychczasowy przewodni- | około 100 tysięcy ludności stolicy j li
czący komitetu wszechsłowiańskiego w , goslowiauskiej.
Moskwie, gen. Gondurow wygb
przemówienie w sprawach organizucyj-

Keferat gen. Gondurowa nosił tytuł 
„Nowy ruch Słowian i zadania słowiań
skiej organizacji*'.

Przedstawił on w swoim referacie sze
reg wniosków i zaproponował in. iu. 
utworzenia 25-osobowego komitetu sło
wiańskiego z własną siedzibą w Belgra
dzie.

Następnie kongres uchwali! tymczaso
wy statut wszechsłowiańskiego konii-

Z rumienia Polski w skład komitetu 
weszli minister Świątkowski, wicemini
ster Trojanowski, prof. Michałowicz, 
prof. Batowski i ob. Żywiecki.

Kongres został zamknięty przez gen. 
Maslurycza, który zreasumował uprze
dnio jego wyniki.

POKOJOWE ZASTOSOWANIE 
SYREN

LONDYN, 13. 12. (PAP). W Londynie 
mu ją znowu zabrzmieć syreny przeciw
lotnicze, które milczały od marca 1943 
roku. W związku z drastycznym ogra
niczeniem zużycia elektryczności, w ostat
nich czasach dopływ prądu do różnych 
części miasta byt kilkakrotnie wstrzy
mywany bez uprzedzenia. By nie stawiać 
ludności wobec faktu dokonanego, mi
nister opalu Shlnwell postanowił, że w 
przyszłości mieszkańcy dzielnic, którym 
grozi przerwanie prądu, będą uprzedza
ni a tym za pomocą syren.

KATASTROFA KOLEJOWA 
WE FRANCJI

PARYŻ, 13. 12. (PAP). Podczas mgły 
cderzyly się 2 pociągi towarowe na sta
cji Miutreuz Jeune, 7,3 km od Milhuzy.

3 osoby, należące do służby kolejo
wej zostały zabite a 5 odniosło poważne 
rany.

różnica polegały na tym, ta Jedni wal
czyli |  wiedzieli o jaką niepodległość 
walczą, podczas gdy inni walczyli tylko 
o niepodległość. z

Wiemy o tym, to mądrość polltyea- 
na — to nie tylko zdolność przewidy
wania przyszłości, ale przede wszystkim 
zdolność wyciągania możliwie najwięk
szych korzyści dla państwa z sytuacji 
przewidzianej. Dlatego też dziś nie jest 
rzeczą przypadku, to nikt Inny, a tylko 
obóa demokratyczny, który przewidywał 
lepiej rozwój wypadków, ie  ten olióz, 
którego program streszcza się w Mani
feście PKWN, kształtuje oblicze Polski, 
że właśnie zblokowane stronnictwa de- 
mokruylczne wzięty na siebie trud i po
noszą odpowiedzialność za obecne 
i przyszłe losy Polski, a właśnie ci lu
dzie których walka o niepodległość łą
czyła 1 łączy z całym społeczeństwem, 
usiłują przekonać opornych o słuszno
ści i konieczności rewizji stanowiska 
wobec ZSRR, o konieczności zachowa
nia ostrożności w ocenie sytuacji mię- 
dzynarodwej I o tym, że każde osłabie
nie ZSRR, to automatyczne osłabienie 
szans Polski (bo czymże, jak tiie zie
miami polskimi zaplaconoby partnera 
niemieckiego?—), o konieczności wycho
wania nowego typu' Polaka, któryby 
wygrywając wojnę, umiał wygrać i po
kój. Wywalczenie niepodległości — to 
jedna stroiła medalu, stworzenie zaś 
realnych podstaw utrzymania jej w o- 
becnych zmienionych Warunkach — io 
druga stroua, rówuis ważna i równie 
istotna.

Nie jesteśmy mocarstwem. Muslmy 
sobie uprzytomnić tę prawdę na co- 
dzień. Musimy budować w tych warun-

Ziemia te s tó a  na Daó@ tes tag
W dniu wczorajszym odbyła się 

w mieszkaniu prywatnym wojewody 
krakowskiego, tow. dr. K. Pasenkicwi- 
cza, konferencja prasowa, poświęcona 
zagadnieniom, cw.ązanym z popula
ryzacją Daniny Narodowej. Zgromadzi
ła ona poza przedstawicielami prasy, par
tii i organizacji społecznych również 
czynniki obywatelskie, biorące bezpośre
dnio udział w akcji Daniny z przewod
niczącym Miejskiego Komitetu — prze w. 
MRN tow. Z. Zawadzkim i dyr. „Spo-* 
leni” tow. Bałabanem — na czele.

Konferencję zagaił woj. Iow. dr Pasen
kiewicz, który, podkreślając ważność 
Utrzymania żywego kontaktu między 
władzami i prasą, wskazał nu koniecz

ność prowadzeniu szerokiej akcji pro
pagandowej głównie w zakresie zagad-, 
nienia Ziem Odzyskanych i Daniny Na
rodowej na ich zagospodarowanie, oraz 
3-Ietniego planu odbudowy gospodar
czej. Prasa powinna również poświęcić 
szerszą uwagę działalności Terenowycli 
Rad Narodowych oruz zagadnieniom 
gionalnym województwa. — Odnośnie 
sprawy Daniny Narodowej, tow. woje
woda, omawiając ogólnie Jej znnezenie 
podkreślił powszechność zróżniczkowa
nia wymiaru, odpowiednio do zamoż
ności poszczególnych grup społeczeń
stwa.

Następnie prezes Izby Skarbowej tow. 
Długołęcki omówił zagadnienia szcze
gółowe, wynikające z całego systemu 
sptat Daniny, oraz ulg i bonifikat Wice
wojewoda tow. Kulesza zwrócił uwagę 
ua potrzebę szerokiego rozwiuięcia pro
pagandy Daniny na wsi, w związku z da

kaclt, w jakich znaleźliśmy się po woj- 
ule, w sposób jak najbardziej celowy, 
oszczędny i rozumny. Musimy stabilizo
wać, to znaczy stwarzać podstawy pra
wne pod to wszystko, co zostało już 
zrobione, przez wybór ciat ustawodaw
czych, które z kolei opracować muszą 
konstytucję, dostosowaną do nowej, 
zmienionej rzeczywistości. To jest rea
lizm, którego nam zawsze brakowało, 
to jest prawda, której nikt i nic nie 
zdoła obalić.

Dlatego leź obowiązkiem każdego Po
laka, każdego sympatyka PPS jest u- 
czynić wszystko, aby na naszej trud 
nej drodze — do Polski Ludowej, prze
konać o tej prawdzie rzeczywistej cale 
społeczeństwo w myśl naczych założeń 
propagandowych, że nie ma niepodle
głości bez socjalizmu i  nie ma socjaliz
mu bez niepodległości.

Nadchodzące wybory — to nie Roz
grywka między ugrupowaniami politycz
nymi, ale egzamin rozumu i dojrzałości 
politycznej. Nad tym warto się zasta
nowić, jeśli miłość ojczyzny nie ma być 
pustym dźwiękiem, frazesem bez po-

KAZIMIERZ TURAJ

IBidcmli do Slttlina
PARYŻ, 13. 12. Bidault przesłał do 

Generalissimusa Stalina depeszę gratu
lacyjną w związku z rocznicą podpisa
nia paktu w sprawie współpracy między 
obu krajami.

Współpraca ta — podkreśla premier 
Bidault — ma dla Francji szczególną

BEVIN POWAŻNIE CHORY
LONDYN, 13. 12. (Reuter). Delegacja 

Brytyjskich Związków Zawodowych, — 
która powróciła z Nowego Jorku, prży- 
wiozją wiadomość, że minister Bevin jest 
poważnie chory.

jącą się zauważyć tendencją do kapila-

W dyskusji zabrali glos przedstawi
ciele prasy — red. nacz. „Dziennika 
Polskiego" St. W. Balicki, tow. red. Ro- 
mau Szydłowski i tow. red. Tadeusz 
Sottan, omawiając charakter podjętej 
Akcji i potrzebę dostarczenia materia
łów informacyjnych ze strony Komite
tów Obywatelskich. Red. Balicki zwró
cił uwagę na korzyści propagandowe, 
wynikające z udostępnieniu materiału 
sprawozdawczego o przeprowadzonych 
Zbiórkach. Mgr. Adam Felkei, radca Iz
by Skarbowej i sekr. Miejskiego Komi
tetu Daniny Narodowej oiuńwit następ
nie przebieg zbiórki ha Daninę oraz 
sprawy związane z organizacją Dzielni
cowych Komitetów Obywatelskich. —

Wiece przedwyborcze
W niedziele dnia 15. XII. br. odbędą się wiece przedwyborcze Bloku Demo

kratycznego to następujących miejscowościach!
1) OLKUSZ —  przemawia 11 Sekretarz KW. PPR Lapol i dyr. Sieradzki 

(PPS).
2) BIAŁA — przemawia pos. Kowalczyk (PPS) i dr. Sieradzki (PPR).
3) BOCHNIA — przemawia: Blak (SL) — .Michla (PPR) — Bocian (PPS).
4) MYŚLENICE — przemawia: Polewka (PPlt) — Boksun (PPS) — Gan

carczyk (SŁ).
8) MIECHÓW — przemawia: Oleksy (SL) —  Więclawek (PPR).
6) W ARO WICE — przemawia: Iow. Kacperski (PPS)— Dobrowolski (PPR). 
1) BRZESKO — przemawia: tow. Lorenz (PPS) — Wirski (PPR).
5) TARNÓW —  przemawia: tow. Żarek (PPS) —  Chlebowski (PPR).
0) DĄBIIOWA TAHNOWSKA •— przemawia: .Wadas (PPR) —  Szczepański 

(PPS).
10) NOWY TARG —  przemawia: Budziwojskl (S. Ch.) — Ciepielowa (PPSję
11) LIMANOWA —  przemawia: Kramarz (PPR) — Tatara (PPS).
12) ŻYWIEC —  przemawia: .Wicewojewoda Iow. Kulesza (PPR) — óciboz

KOMISJA DLA SPRAW 
TURYSTYKI

(o. d.) Aby ożywić dziedzinę turystyki 
I wciągnąć ją w planową gospodarką, 
powstały W poszczególnych wojewód*- 
lwach. Komisja dla spraw turystyki.

Pierwsza została utworzona w woj. 
Olsztyńskim, następna w Gdańsku, — 
a w bieżącym miesiącu w Katowicach. 
Obecnie czyniona są starania o utwo
rzenie takich komisji we .Wrocławiu 
i Szczecinie.

SCHRONISKA POD 
ZARZĄDEM „ORSISU"

(o. d.) Ministerstwo Komunikacji sle- 
cilo P. B. Podróży „Orbis” zarząd nad 
całym majątkiem turystycznym na Zie
miach Odzyskanych jak: sciironika, go
spody, hotele. Organizacje turystyczne 
będą mogły w formie dzierżawy otrzy
mać niektóre obiekty mieszczące się 
głównie w górach sudeckich, na poje
zierzu warmijsko-mazurskiiu, oraz na 
Pomorzu.

W najbliższym czasie „Orbis" przystą
pi do inwentaryzacji i zagospodarowa
nia obiektów turystycznych,

Pozwala ona jej żywić nadzieję, te 
w  rautach koufereilcji m inistrów spraw 
zagranicznych dojdzie do upragnionych 
przez nią wyników.

ZAKOŃCZENIE OBRAD 
UNESCO

PARYŻ, 18. 12. (PAP). Konferencja 
UNESCO, która trwała 22 dni, zakończy
ła się we wtorek przyjęciem prelimina
rza budżetu w wysokości 8 milionów 
950 tysięcy dolarów.

Postanowiono również, że następna 
konferencja odbędzie się w przyszłym 

| roku w Meksyku.

Stwierdził również, ie ogólna suma 
wpłat na terenie miasta Krakowa wy
niosła w dniu wczorajszym do godziny 
14-tej — 24,600.000 zl.

15 bm. mija termin, do upływu któ
rego Komitety Obywutelskie nie mogły 
stosować wobec wpłacających podwyż
ki wymiaru do 6U0i».

O działalności Miejskiego Korallefn 
Daniny mówił również prze w, tow. 2a-

Na zakończenie konferencji tow. woj. 
Pasenkiewicz podziękował przybyłym, 
Wyrażając przekonanie, ie skoordyno
wana ukcja propagandowa, oparta na 
stałym kontakcie prasy z władzami 
i czynnikiem obywatelskim, przyniesie 
odpowiednie rezultaty.
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0  spółdzielcze wychowanie mas
Naród polski musi wyciągnąć należy

te konsekwencje z przemian społeczno- 
gospodarczych, które nastąpiły nie tylko 
U nas, ale w całym świecie. Nowe cza
sy, które wyłoniły nowe idee i nowych 
ludzi, wymagają teź nowego wychowa
nia narodu.

Spółdzielczożć jest wyrazem dążeń 
Warstw ekonomicznie najsłabszych — 
robotników i chłopów — do wyzwole
nia gospodarczego od wyzysku kapita
listycznego, charakteryzującego wiek 
19-ty i początek 20-go

SPÓŁDZIELCZOŚĆ ODPOWIADA 
NASZEMU CHARAKTEROWI

NARODOWEMU
Charakterowi naszego narodn, orga

nicznie nie znoszącemu przymusu, zna
komicie odpowiada dobrowolność łącze
nia się w zespoły działalności gospodar
czej w ruchu spółdzielczym.

Poszczególne spółdzielnie zacho
wują istotną niezależność w  swojej 
gospodarce, będąc organizacyjnie w 
tażnym tylko powiązaniu.

Indywidualne cechy zespołu, ja 
kim jest grupa ludzi tworzących spół 
dziclnię, mają pełne możliwości roz
woju, czego nie ma np. przy organi
zacjach handlowych kapitalistycz
nych, w  których występuje czynnik 
zarządu centralnego.

Spółdzielczość ma również wspom. 
nianą możność zorganizowania spo
łecznego poszczególnych wytwór
ców: robotników, chałupników i rze-

„$p d em “  udaremniło spekulrcjs cukrem
Kampania cukrownicza dała planta

torom buraków większą ilość cukru. — 
Cukier ten zjawił się na rynku. Fakt ten 
natychmiast usiłowali wykorzystać spe
kulanci, czujni na każdą okazję. Nastą
piła szybka obniżka cen cukru, mająca 
ńa celu pozbawienie plantatorów bura
ków korzyści ich pracy i napełnienia 
kieszeni spekulantom.

Kres tej krzywdzącej wieś i rolnika

Czy karły żywnościowe bąai zniesione?
Wersje, jakie od pewnego czasu 

krążą na temal zmian, jakim mają u- 
lec dotychczasowe metody zaopatrze
nia kartkowego — są nieścisłe. Rzecz 
prosta, że w miarę postępującej na
przód stabilizacji stosunków gospo
darczych. dotychczasowe formy go
spodarki reglamentowanej muszą si
łą rzeczy* przystosować się do no
wych warunków. Zapowiedzią tych 
zmian było znies!eme świadczeń rze
czowych, obciążających nadmiernie 
roln etwo. Z wiązane z tym przejście 
przez państwo na system zakupów 
Wolnorynkowych, dokonywanych za 
Pośrednictwem Funduszu Aprowiza- 
cyjnego obciążyło poważnie budżet 
państwa. Mtwiało to wpłynąć na pod
danie rewizji sprawy zaopatrzeń a 
kartkowego. Należy się bowiem za
stanowić. czy istotnie wszyscy do
tychczasowi posiadacze kart żywno
ściowych znajdują s 'ę w tej sytuacji, 
któraby ich uprawniała do korzysta
nia z maierialnej pomocy ze strony 
Państwa, jaką iest niewątpliw e na
bywanie artykułów żywnościowych, 
czy odzieżowych po cenach sztyw
nych.

Przez wprowadzenie Komisyj No
towań ,• Komisyj Cennikowych, rząd 
dąży wszelkim- środkami do ustale
nia cen rynkowych na godziwym po
ziomie i zwalczenia spekulacji. Tym 
samym zmierza do likwidacji istnie
jącej obecnie dwoistości rynku, do 
gospodarki wyłącznie wolnorynko
wej.

mieślników w  spółdzielniach wy
twórczych i pracy. Nie tylko obronę 
„chodzących samapas" przed wyzy
skiem 1 lichwą, ale i wprowadzenie 
ich jako zorganizowanej grupy — do 
całości gospodarki narodowej.

SPÓŁDZIELCZOŚĆ W PROGRAMACH 
SZKOLNYCH

Wychowanie narodu w  duchu spół
dzielczości, a w ięc w  współpracy i 
współdziałania, otrzymuje obecnie 
swój wyraz w  wprowadzeniu Idei- 
spółdzielczości do programów szkol
nych, oraz tematyki nauczania. Prze
de wszystkim do szkół podstawowych 
aby stopniowo objąć wszystkie szko
ły wszelkiego rodzaju i stopni, i  to 
zarówno ogólnokształcące, jak ; za
wodowe i specjalne. Aby uspółdziel- 
czone programy szkolne mogły być 
należycie wykonywane, również i na
uczyciele, jako ich realizatorzy, mu
szą być przysposobieni spółdzielczo 
w  odpowiedni należyty sposób. Przez 
wprowadzenie uspółdzielczonych pro
gramów szkolnych, oraz przysposo
bienie spółdzielcze nauczycieli, może 
być mowa o pozyskaniu przez ideę 
spółdzielczej współpracy i  współ
działania — całej młodzieży szkolnej.

Modzież odbywająca służbę wojsko- 
wą zapozna się ze spółdzielczością lub 
pogłębi swoje dotychczasowe wiado
mości, poprzez przysposobienie spół
dzielcze młodzieży w  wojsku. Do-ro- 
śl; mogą przeprowadzać przeszkole
nie spółdzielcze w  swoich orgąmza-

spekulacji położyło „Społem", które 
przystąpiło do skupu cukru od planta
torów po uczciwej cenie. Skup ten utrą
cił zakusy spekulantów, którzy plano
wali 'zgromadzenie zapasów cukru po 
prostu „na pasek". Zbliżające się świę- 
ta byłyby niewątpliwie doskonałą oka
zją do nowej spekulacji. „Społem" unie
możliwiło ją u podstaw.

Oczywiście tego rodzaju ewolucja 
nie może w  żadnym wypadku prze
biegać zbyt gwałtownie. Nie może o. 
na naruszać równowagi ’ budżetów 
pracowniczych, musi być poprzedzo
na realnym wzrostem wynagrodzeń 
za prace. Ponadto w inna ona prze
biegać równolegle z usprawnieniem 
dystrykcji artykułów pierwszej po
trzeby ; arw!ekszen:em wymiany to
warowej między w s’ą a miastem.

Dziś jeszcze snucie na ten tema* 
różnego rodzaju domysłów jest rze
czą przedwczesną. Oczywista, że o 
ile rząd uzna, że pewna kategoria 
pracowników otrzymuje już w yna
g ro d zen i w  wysokości wystarczają
cej, a których dodatkowe premiowa
nie kartkami żywnościowymi, wobec 
ograniczenia zasobów, musiałoby od
bić się na zaprowiantowaniu ogółu, 
nie będzie w  stanie zaopatrywać ich 
w  żywność zakupywaną po cenach 
wolnorynkowych, a sprzedawaną po 
sztywnych.

Konkretnie nie sposób Jest np. wy. 
magać, aby pracownik zarabiający 
poważne kwoty, a zatrudniony w  
przedsiębiorstwie prywatnym, z któ
rego całkowity zazwyczaj pokaźny 
dochód czerpie pryw atny przedsię
biorca, rościł takie same pretensje, 
do zaopatrzenia kartkowego, jak ten, 
który np. zarabia stosunkowo nie
wiele w  przedsiębiorstw^ państwo
wym. a który ze względu na rodzaj 
yikony.waoej przez siebie pracy n ie ,

cjach zawodowych, kulturalno-oświa 
towych i politycznych, w  istnieją
cych wydziałach spółdzielczych po
szczególnych organizacyj.

Wybitną częścią planu wykształce
nia i wychowania spółdzielczego na
rodu będzie pełne zorganizowanie 
szkolnictwa spółdzielczego zawodo
wego, specjalnie przeznaczonego w  
pierwszym rzędzie do potrzeb perso
nalnych ruchu spółdzielczego.

Dla czynnych spółdzielców — za
równo pracowników jak i  działaczy 
— doszkolenie spółdzielczości wzmoc
ni wykształcenie teoretyczne i  prak
tyczne.

SAMORZĄD SPÓŁDZIELCZY
Samorząd spółdzelezy w  organiza

cjach — młodzieżowych oraz doro
słych: — zawodowych, kulturalno-o
światowych i w  zakładach pracy, po
winien na nowych podstawach prze
kształcić życie organizacyjne. We
w nątrz same] organizacji spółdziel
czości — rozwijanie samorządu spół
dzielczego wpływa znakomicie na 
metody współżycia ludzi, pracują
cych w  jednej dziedzinie, choćby na 
różnych szczeblach hierarchii stano
wisk.

Współpraca demokratycznych or- 
ganiaacyj zawodowych, kulturalno- 
oświatowych i politycznych ze spół
dzielczością nie powinna w  żadnym 
wypadku natrafiać na przeszkody ze 
względu na zasadniczą apolityczność 
ruchu spółdzielczego — nieangażowa- 
nie się spółdzielczości, jako takiej pod 
względem politycznym. Łączenie pod 
wielobarwnym tęczowym sztandarem 
spółdzielczym ludzi pracy należących 
częstokroć do rozmaitych ugrupowań 
politycznych i zgodna ich współpraca 
w spółdzielczości, rokują nadzieje 
jednomyślności we wszystkich zasad
niczych poczynaniach społeczeństwa 
: dają duży wkład w  należyte demo
kratyczne wychowanie narodu. Spół
dzielcze wychowanie narodu — to  u- 
tr  walenie demokracji.

Jan Jastrzębowski

jest w  możności obyć się bez zapew
nienia organizmowi wymaganej licz
by kalorii, koniecznej ilości białka 
czy tłuszczu.

Wszystkie te zmiany będą w prowa
dzane w życie stopniowo, z uwzględ. 
nieniem potrzeb ; rzeczywistych in
teresów świata pracy. Uniknąć ich 
jednak ze względu choćby na postę
kującą naprzód stabilizację Istasun- 
ków naszego życia n ie  ma sposobu. 
Stopniowe oddalanie się od okresu ( 
wojny oznacza nieuchronnie koniec 
form gospodarki wojennej, gospodar. 
ki reglamentowanej.

Nowi członkowie PPS 
w kołach ministerialnych

W tali konferencyjnej CKW PPS od
była się pod przewodnictwem Iow. wice- 
min. Dietricha odprawa przewodniczą
cych i sekretarzy kól ministerialnych 
PPS. Omawiano sprawg, -wązane z wy- 
bciaml i kwestie organizacyjne.

W listopadzie zanotowano w mlris'er- 
itwuch w związku z rozpoczęciem akeii 
werbunkowej znaczny przypływ nowych 
członków PPS, rekrutujących się w dn
iej mierze spoiród pracowników urny-

Echa
Zongresu Oświatowego 

P. P. S.
Dokonywujące się Obecnie po ostat

niej wojnie przemiany społeczne i po
lityczne sięgać muszą swymi korzenia
mi i w duszę młodego pokolenia pol
skiego, gdyż tylko wtedy można za
gwarantować zwycięstwo nowych idei. 
I tu wysuwają się na plan pierwszy’ za
gadnienia oświatowe, których nie moż 
na i nie należy oddzielać nigdy o< 
spraw politycznych i społecznych. Ile 
kroć w ciągu dziejów chodziło o prze 
budowę lub odbudowę organizm! 
społecznego, sprawa oświaty i szkoły 
wchodziła zawsze na poczesne miejsce 
w pociągnięciach mężów i działaczy. 
Teorie oświatowe i reformy szkolne n'e 
rodzą się same z siebie, z pominięciem 
wszdlkich przejawów życia, lecz muszą 
być rozważane przede wszystkim pod 
kątem współczesnych dziejów 1 dążeń 
politycznych danego Narodu i Spoleczeń-

Paóstwo Polskie, dźwigające się z gru
zów po ostatniej koszmarnej wojnie do 
nowego, innego i lepszego bytu, prze
prowadzając łjform y we wszystkich 
dziedzinach życia społecznego, nie mo
że nie zatroskać się o wypielęgnowanie 
nowego ideału wychowawczego, o prze
analizowanie takich projektów oświato
wych, któreby ucieleśnione w duszach 
młodego pokolenia polskiego dawały 
mocne zręby budującego się gmachu 
demokratycznej Polski.

Polska Partia Socjalistyczna mając to 
wszystko na uwadze, zaprosiła na pierw 
szy Kongres Oświatowy w Warszawie 
ponad 1500 delegatów z całej Polski 
nauczycieli, oświatowców-członków PPS, 
którzy w 3-dniowych obradach 8, 9 i 10 
grudnia) zastanawiali się nad tym, „jak 
ma wyglądać wychowanie nowego czło
wieka", w jakim kierunku i o ile nale
ży zreformować szkolnictwo, jaką po
stawę działacza oświatowego ma zająć 
nauczyciel-socjalista wobec dzisiejszej 
rzeczywistości.

Szeroko omówiono również współ
działanie nauczyciela PPS z organiza
cjami społeczno-wychowawczymi, oraz 
sytuację materialną nauczyciela, akcen
tując konieczność lepszych płac

Referaty „Organizacja walki z alko
holizmem", oraz „Rola nauczyciela 
w walce z  alkoholizmem" przedstawiły 
niebezpieczeństwo, jakie grozi społeczeń
stwu, a zwłaszcza młodemu pokoleniu, 
gdybyśray ominęli ten problem w roz
ważaniu nad kształtowaniem duszy no
wego ezłowieka.

Trzydniowe dyskusje I obrady dały 
szereg rezolucji, które zostały ogłoszo
ne publicznie.

Tak więc Polska Partia Socjalistyczna, 
doceniając znaczenie problemów oświa
towych w dzisiejszych przełomowych' 
czasach i zwołując ten pierwszy wspa
niały Kongres Oświatowy w Warszawie* 
gruntuje rzeczywistość na twardych fun
damentach, bo „takie będą Rzeczypo
spolite, jakie ich młodzieży chowanie",

(1. Kwarciak)

iłowych. Ogółem w miesiącu tym iłolf. 
członków PPS w ministerstwach wzro
sła o 1600 osób.

Mimo to, jak zauwaiyll w  dyskusji 
liczni mówcy, PPS jest nadal w szere
gu działów administracji i gospodarki 
niedostatecznie licznie reprezentowane 
na kierowniczych slanowiskach Slan 
len —  zdaniem mówcy — winien ulec 
znacznej poprawie.
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Wmsssa M a  Zakładowa
Przy ul. Brackiej 12, znajduje się 

piękny stary pałac dawu ej Larischa, 
którego wnętrze parterowe w staro
świeckim stylu o dębowych sklepie
niach i arkadach zajmuje obecnie Ra
da Zakładowa Centralnego Zarząda 
Miejskiego.

W obszernych, stylowych i czystych 
salach mieszczą się kolejno sala gry 
(szachy, warcaby itd.), sala bilardowa 
z 2-nia bilardami, sala z amerykański
mi bilardami, biblioteka, świetlica i hi
gienicznie utrzymana olbrzymia kuch-

W TROSCE O MŁODZI Et
W świetlicy znajduje się czytelnia, 

zaopatrzona w ponad 2.000 tomów wy
borowych dziel zarówno z dziedziny 
społecznej, jak politycznej i beletrysły-

Spccjnlnie troskliwą serdeczną opie
ka. otoczona jesf przeZ Radę Zakłado
wą młodzież. Szczególny nacisk poło
żony jest na książki dla młodzieży, 
która korzysta w całej pWni z lej po
mocy naukowej, bardzo cennej dziś, kie
dy jest wprost n.emożliwością zakupy
wanie prywatne tak nieodzownej lektu
ry szkolnej.

Należy podkreślić pracę włożoną w 
bibliotekę, którą zmontowano z dużjtu 
nakładem starań i kosztów. Z książek 
szk-.tnjrh korzysta HO młodociany di.

Pizy bibliotece znajduje się obszerna 
czytelnia, gdzie na stołach rozłożone są 
w tekach wszystkie gazety, tygodniki 
i miesięczniki, cieszące się dużym po- 
wodzcu.eui wśród licznie przychodzą
cych do świetlicy czlouków.

POMOC I OPIEKA
Rada Zakładowa pamiętała również 

o koloniach dla 120 dziewcząt i chłop
ców na Bukowin ę Tatrzańskiej. Pra
cownicy natomiast wyjeżdżali do Szlar- 
skiej Poręby i Zakopanego przyczyni 
gorzej wyposażeni korzystali z wyw
czasów bezpłatnie.

Rada Zakładowa współpracuje ściśle 
z placówką rozdzielczą produktów oraz 
konsumcm. Natęży dodać, że ze stołów
ki korzysta ponad 500 osób. Ponadto 
pracownicy otrzymali bezpłatnie przy
dział węgla.

Imponująco przedstawia się bardzo 
realna pomoc w tak dotkliwej dziś 
sprawie, jak reperacja obuwiu i szycie 
garderoby. Dwa obszerne warsztaty, za
trudniające kilkunastu wykwalifikowa
nych pracowników, zaspakajają bardzo 
liczne w fyin kierunku potrzeby człon
ków po niesłychanie niskich cenach 
(uszycie płaszcza 200 zł., wełnianej su
kienki 110 zł., przybicie zelówek 25 zl.)

Rada bierze czynny udział w Komi

JO Z E F  GAKDECKł

B yło  oas fozech
Gdy się tak zabawiano w  jednym 

końcu warsztatu, z drugiego dole
ciał mię glos małomówńuega Nzp.t- 
k:i, skupionego zawsze j poważnego. 
Przynosił on do fabryki nielegalne
go „Rubotriika*- i oslrożuie wypoży
czał zaufanym ludiz.oiu do czytania. 
Pomagałem mu ruz chować pakiet 
takiej zskazanej bibuiy w znanym 
nij kącie. Zniecierpliwionym głosem 
grsniiał on teraz do kogoś o blonda-

— To marny tchórz! Do żadnego 
z nas tak by się nie postawił... Dałby 
się... Ałe na młodego chłopaka — 
jazda!...

— To pan z nim spróbuj!... — pod. 
kpiwał ktoś judząco,

— Jak będę potrzebował, to spró
buję!

Popierał Napitka słodko, lecz go
rąco — Lotus. NJiy to półżartem, 
niby półser.o. niby mówiąc nie o cy- 
zelerach — nazwał ogół czeldmków 
niesmaczną „hołotą**. Cały warsztat 
powstał przeciwko tym dwu poczci
wcom! Liczna •, hałaśliwa zgraja na
śmiewała się, kpiła, przezywała ich 
idealistami i „teoretycznie" uzasad
niała, dlaczego się z i.i.u. ;..c .uzi.

— Tak się z młodzieżą nie postę
puje! — odparowywał Lotuś. 
szczególniej, gdy chłopaczyjw n-c 
nif sawinji^.

sji Ekonomicznej przy Związku Zawo
dowym.
SERDECZNA WSPÓŁPRACA

POKONAŁA TRUDNOŚCI
Sercem i mózgem Rady Zakładowej 

jest bezustannie czynny przewodniczą
cy, w drugiej już z kolei kadencji, tow. 
Stanisław Lis. który że słuszną dumą 
oprowadza nas po pięknym starannie 
utrzymanym lokalu.

Spotykani przez na* pracownicy nic 
mają dość słów uznania dla ciężkiej, 
pełnej inwencji pracy tow. Lisa, który 
dla każdego znajduje wolną Chwilę: 
sprawy persenatne, ekonomiczne, o- 
światowe, zawodowe — wszysłkie in
teresują go zarówno; nie istnieją dla 
niego żadne trudności, to też rezultaty 
tej prawdziwie społecznej pracy są im
ponujące.

W poczynaniach tych towarzyszą mu 
dzielnie — sekretarz zwany „mrówką 
roboczą" tow Edward Bujas, przewod
niczący sekcji oświatowej, tow. Juliaii 
Kapusta i inni. Ogółem Rada Zakłado
wa skada się 2 29 członków.

PAMIĘĆ O POLEGŁYCH BUHATERACH
Komitet Opieki nad grobami Pole

głych w Białej przeprowadzi! na tere
nie miasta w dniach 26-go, 28-go i 29go 
października zbiórkę uliczną, która 
przyniosła 14.820 zl. z uzbieranych dat- 

1 ków.
j Z uzyskanej samy 13.715 zł. przezna

czono na udekorwanie grobów pole
głych żołnierzy polskich i radzieckich, 
za pozostałą sumę złożono do Kusy 
Miejskiej jako fundusz na pokrycie prac 
przy konserwacji grobów poległych żoł
nierzy z wiosną przyszłego roku.

Jakie korzyści tiaje zielarstwo?
(lak.). W zrozumieniu doniosłych 

korzyści stosowania aiół leczniczych 
powstała przy Dyrekcji Lasów Pań
stwowych w Krakow.e składnica i 
poradn.a ziół leczniczych, z którycłi 
korzystają bezpłatnie pracownicy 
leśni.

Bodźcem do rozpowszechniania 
ziół leczniczych i houowan.a jest za
miłowany leśnik inżynier Stieber w 
Śnietnicy, który na swoim pólku de
putowanym hoduje od szeregu lat 
znane rosimy lecznicze.

Krzewiąc wiedzę w tym  kierunku, 
zyskuje coraz więcej zwolenników 
wśród szerokich warstw  pracowni
ków leśnych.

(19)

— Winien, nie winien, wszystko 
jedno — konkludował rozpeiuczo nie 
obracając się z miejsca poważny Gri. 
gcr. — Dostał, niech trzyma! Jest 
to zaliczka na ten raz, gdy zawini...

— h u ra  szczeniakowi zmięknie! 
To mu s e zawsze w życiu przyda.... 
— przekonywał wesoło, pewnie, 
głosem doświadczonego pedagoga, 
Beduin.

— Nie można patyczkować się z 
chłopakami! — pomagał inny piskli
wie.

— Krótko trzymać przy pysku 1 
basta I Inaczej szczeniaki na głowy 
nam wlezą!... — aż tak daleki wnio
sek wyprowadził głupkowaty pan 
Gabryś.

Wejście majstra do warsztatu. jak 
zwykle przerwało tę zabawę.

Okazało się, że na dwudziestu 
dwóch czeladników, dwu tylko obu
rzało się na hiondssa, współczuło mi 
i całkowicie było po mojej stronie. 
Kilku milczało 2 obojętności Rab z 
tchórzostwa. A olbrzymia większość 
pochwalała ten dziki, głupi i mespra. 
wiedliwy postępek. CzynJi to przez 
inslynkt „wychowawczy**, chciano 
nas trzech „szcaenuków** nauczyć 

' ••• ■ób „rozumu**!...
Dlaczego? Czyśmy potrzebowali 

feso?™

1 W  aledtzielę. 1J. 15. 12. b. r. o 
godR. 17-teJ odbędzie eię w wtU 

j Rady Miejskiej odprawa wszyst- 
kich członków WK, Prezydium 
Powiatowych, Miejskich Komile-

Należy też podkreślić pełną życzli- | t»w , w jzy -tk ich  tiw .; " ; zy 
woid i zrozumienia pomoc ze strony j k ie ro w i.,e z y c h s .. .: i '■ ■■ ■’ P-»n-
wiceprezyd. tow. Nowickiej.

Pracownik miejski mimo trudnych 
warunków ekonomicznych czuje się 
otoczony najtroskliwszą opieką swego 
serdecznego przyjaciela tow. Lisa, 
którego samozaparcie zasługuje na 
specjalne uznanie.
K (S)

Z OBRAD Z. N. P.

Bez szkoły niema cśw"3fy
W CurzdUowie odbyło się naftiwyćtaj- 

ne zebranie powiatowego Związku Na
uczycielstwa Polskiego.

Na porządku dziennym znalazł się re
ferat o roli ZNP. w obecnej rzeczywi
stości. który wygłosi! z ramienia Za
rządu Okręgu tow. Inglot.

Mówca nakreślił działalność Związ
ku, który przez przygotowanie reformy 
szkolnej przyczynił się do podniesienia 
oświaty w Polsce.

Pełna jednak demokratyzacja szkoły 
zależna jest w dużym stopniu od wa
runków, w jakich ona pracuje.

Warunki te z dnia ua dzień się po
garszają. Nauczycielstwo licznie opu-

DZIS1EJSZY KONCERT
Państwowa Fliluuumouiia gada. 19-ta 

Koncert Symfoniczny. Dyrygent: W. Bier 
diajew. Saliwta: D. Danczon-skl (wtown. 
gzżtl.) CtujkowBiki — V Symfonia. Makia. 
kiew to — Kotle. WWoeioz®. Dukaa — 
Uczeń Czarucksieźnak. Bilety do nabycia 
jctczeze w biurze Filharmonii Zwieriyntec- 
U l w  goiło. 10—14 oraz w „Orbisie'1.

Opierając się na jego doświadcze
niach zamierza Dyrekcja Lasów Pań
stwowych z wiosną propagować ho
dowlę | zbiór roślin leczniczych spo
tykanych wśród naszych lasów, aby 
przez tó przyjść z pomocą cierpiące
mu społeczeństwa.

Tymi naturalnymi lekarstwami, któ
re potrafimy wyhodewać na terenie 
naszego kraju pomożemy z jednej 
strony dużej warstw ie niezamożnych 
pracowników a z drugiej strony po. 
zostaną w  kraju wielkie kapitały, 
które poprzedn.o wywoziliśmy za 
granicę na zakup syntetycznych śroo, 
ków leczniczych.

O „śmietanko1* fabryczna, jakżeś 
była głupia, nieokrzesana i dz-ka! 
Jakże uaieko wam było do tyoli, któ
rych imitowaliście. Inteiigant był 
waszym ideałem, wzorem, marze
niem. Do n.ego chcieLście się Upo
dobnić. Dlatego szlifowaliście po- 
meksem twardą skórę na spracowa
nych palcach. Dlatego stroiliście 
się!... Ale pozerstwo, minoderstwo, 
ant dobrze skrojone szalki nie czy
niły z was „inteligentów"!i!

Jeszcze wstrętniejszym odtąd stał 
mi się wszelki fałsz, pozowanie, mał
piarstwo, inulacja.

Również wstrętnym wydało mi 
się teraz tchórzostwo — pod wszel
ką postacią. Zrozum .'płetn, dlaczego 
nawet ci dWaj poczciwcy, Lotuś i 
Nap.tek, ujęli się za mną dopiero tak 
późno i tylko... „teoretyczn.e". Bali 
się! Czuli, że są w znikomej mniej
szości, że ich wstawienn.ctwo może 
wywołać awanturę ogólną... Za bli
ska im była własna skóra — nie 
chcieli jej narażać!

W jakieś dwa miesiące potem, traf 
wyjaśnił tajemnicę zniknięcia imadeł
ka. Wydobywając ze Stachem smołę 
.z beczki musiełiśmy ją rozbić. We
wnątrz. na samym dole. znaleźliśmy 
ciężki, metalowy przedmiot, tak do
skonale oblepiony, jakgdyby sam był 
ze smoły. Poczęliśmy go odczyszczać 
i ze zdumieniem przekonaliśmy się, 
że to jest to samo ręczne imadełko, 
kióre przed dwoma miesiącami zgi
nęło. Po długich dociekaniach doszli- 
4my do wąjosku, is  tausiaia sta ono

stw ow ych, sam crzn io w y ch , p rze
m ysłow ych. spóld7ielczyclt o raz  
innych  ak tyw istów  m. K rakow a z 
refe ra tem  W iceprezydenta KRN i 
Przew odniczącego R ady Naczelnej 
PPS tow . Szwalbego. O ddzielnych 
zaproszeń  « ie  w ysyła  się.

zukając z powodu

sił nauczy-

Szczu swe szeregi, 
hiedostatcczuego wy

Zupełnie dopływu l 
ciełskich.

Stajcmy zatem dzisiaj już nie tylko 
przed zagadnieniem poprawy bytu na
uczycielskiego klasy pracującej, ile ra
czej pried problemem w ogóle ulrzyma-

i czynnej s
MóWca Zaapelował do społeczeństwa 

reprezentowanego przez partie politycz
ne, na których ciąży odpowiedzialność 
ta losy Oświaty w Polsce, aby wytężyły 
wszystkie możliwe wysiłki dla zaradze
nia złemu.

Be zsżkoły nie będzie oświaty, bez 
oświaty nie będzie demokracji.

Szkoła to zasadniczy punkt progra
mu politycznego wszystkich stronnictw 
i ugrupowań społecżno-politycznych, — 
a nie tylko organizacji nauczycielskiej.

MŁODZIEŻ POLSKA DLA
MŁODZIEŻY

AMERYKAŃSKIEJ
(o. d.) Staraniem P. C. K. koła mło

dzieżowe nawiązują wymianę listów 
i podarunków z młodzieżą amerykań
ską.

Bawiąca onegdaj w przejeżdzie w Kra
kowie komisja amerykańska złożona 
z Leona Dayton, Geralda Weieer 
t Bradłey'a de Verre, zwiedziła gmach 
P. C. K. przy ul. Picrackiego 19, przy 
czym z zainteresowaniem obejrzała i od- 
fotogratowała dary przeznaczone dla 
młodzieży amerykańskiej.
' Komisja wraz z przedstawicielem mi
nisterstwa mgr. J. Siatkowskim udała 
się do Wrocławia.

dostać na samo dno beczkj w  sposób 
następujący:

Ktoś przez nieuwagę położył imad
ło na wierzchu olwi.rtej beczki, na
pełnionej twardą, czystą smołą, nie 
zaprawioną jo.zeze pyikiem giser- 
skim. Przyrząd własnym ciężarem 
wc&kał się w  lekką smołę najprzód 
trochę, polem głębiej, wreszcie zginął 
pod powierzchnią, która zamknęła 
się za nim i. pod wpływem panują
cego w  kuchni ciepła, wygładziła na
wet. Mus.ało się to zacząć wieczo
rem, a odbyć w  nocy, skoro nikt te
go nie zauważył.

Oczyszciwszy imadło w  terpenty* 
nie osłentacyjn e przynieśliśmy je do 
Warsztalu .Nikt sę te.nu nie óziw.ł! 
Nie zabrał głosu żaden z czeladni
ków... Nikt nie pomyślał, że głupstwo 
to wywołało niedawno zajście nio 
przynoszące zgoła zą.s ciytu warszta. 
łowi, mianującemu s:ę „artystycz
nym-*... Na pc ,->:i.i żaden z cyzeicrów 
nie zastanów.! się nigey. że zaprze
paszczenie tego przy. : i.i było pi> 
wodeni nie prostej awantury, mniej 
lub więcej niemiłej dla mn.c. ale 
brutalnym po3ruci»otaniem wewnę
trznego dobra, zburzeniem ołtarza, 
wielką katastrofą w życiu, raną  nie 
dającą się zagoić nigdy...

Przekonałem się, że można być czło
wiekiem uczciwym, nic nie zawinić > 
być łak strasznie posądzonym, tak 
okrutnie potraktowanym, tak brutal
nie sponiewieranym. I co gorsza. ze 
podobne rzeczy uchodzą nie świec# 
bezkarnie!

. Giog dałsiy naslaat.



Nr ?cg ,N A P R Z A D' B tr. I
WCZORAJ W KRAKOWIE 

NA DANINĘ NARODOWĄ 
WPŁYNĄŁ 1,100.000 ZŁ.

ŁĄCZNA SUM A W P Ł A T  NA  
TERENIĘ MIASTA OSIĄGNĘ
ŁA JU2 22.100.0011 ZŁ.

CZY SPEŁNIŁEŚ JUŻ SWÓJ 
O B O W IĄ Z E K  OBYWATEL
S K I 7

KONFERENCJA
Wydział Ekonomiczno - Praemy. 

ełowy WK P P S  z a w ia d a m ia , że  w  
dmdu 16. 12. r. b. o  godz. 16-tej 
odbędzie się w domu partyjnym 
P P S ,  ltynek Główny 30 (sala kon
ferencyjna 11 p.) posiedzenie Wo
jewódzkiej Łady Gospodarczej 
PPS.

UWAGA KOBIETY
Liga Kobiet w Krakowie zawiadamia, 

że w niedzielę dnia 15 bm. o godz. 3-ej 
popol. odbędzie się odprawa wszystkich 
zarządów kót dzielnicowych 1 tabrycz- 
nycu.
v Onecność obowiązkowa.

OKZZ KOMUNIKUJE
Dnia 21. XII. t. j. w tobolę o godz. 

14-tej w sali posiedzeń OKZZ Kraków, 
Rynek Gt. 34 1 p. odbędzie się konfe
rencja Zarządów Oddziałów Związków 
Zawodowych oraz Żarz. Okręgu.

Ze względu na ważność spraw obec
ność członków Zarządów Oddziałów 
oraz Żarz. Okręgów obowiązkowa.

ZEBRANIE AKTYWISTÓW
Dnia 14 grudnia 1946 r. o godz. 

11-tej przed południem odbędzie 
się w  bum u PPS, Rynek 30, sala 
Nr. 16 1 p. zebranie aktywistów 
Komitetów Miejscowych P i l i  i 
PPR z terenu Powiatu Krakow-
ekiego, na którym to zebran.u re- ' nowych członków, 
prezfciłtanci tych Partii będą mó
wić na temat trwałej współpracy i sojuszu obu Partii oraz demokra
tycznego bloku wyborczego.

ZWIEDZANIE WAWELU
Z w iązek Z aw odow y  P ra co w n ik ó w  

H an d lo w y c h  i B iurow ych , K raków , 
u l. W .ślna  10 1. p „  o rgan izu je  z w ie 
dzan ie  W AW ELE w  n iedz.e lę. dn ia  
15 g rudn ia  br. —  Z biórka  cz łonków  
i p rzy p ro w ad z o n y ch  gości o  godz. 
10.30 ra n o  w lo k a lu  Z w iązku .

W obronie łapownika banda Isśna 
maranie inwalidy

W e w si S adow ne, p o w . W ęgrów , 
z o s ta ł w  bestia lsk i sposób  zam ordo
w any  in w a lid a  w o jenny  —  Z ad rożny  
S tefan .

T ło  m o rd e rs tw a  je s t  n iezw yk le  cie
k a w e  j  rzu c a  p rzy k ry  re fle k s  n a  s to 
su n k i, ja k ie  p a n u ją  n a  w si.

Z ad rożny  „ośm ie lił"  s ię  zap ro tes to 
w a ć  p rzeciw ko  ko ru p cy jn e j d z ia ła l
nośc i u rzędn ików  z K om isji Z iem 
sk ie j, a  n a w e t p rzyczyn ić  s ię  do  lego, 
żc w ym ienien i zo sta li z a  pow ażne  
nadużyc ia  aresztow ań*.

W n ied ług im  czasie  po  ty m  fakcie 
Z adrożny  z ostał zam ordow any  przez  
g rasu jąc ą  bandę.

P rz y w ó d c a  je j ośw iadczy ł in w a li. 
.lidz ie , że w ym ie rzają  m u „karę** za 
z ad c nuncjow an ie  p rze d  w ładzam i 
łapow n ików  z K om isji Z iem skie j,

SÓL JODOWA DLA GÓRALI
(o. d.) W związku ze slwierdznuiem 

licznych wypadków wola epidemiczne
go w okolicach podgórskich, Państwo-- 
wy Monopol Solny dostarcza soli jodo
wej tamtejszej ludności.

Przy współpracy z prof. U. J. Nowa
kiem przeprowadza się badania slaty-

Eiie będzie sksrg oa centrale telefoniczna
(k) Ogromne przeciążenie automatycz

nej centrali telolonlcznej, oraz trudno
ści w uzupełnieniu zniszczeń, poczynio
nych przez Niemców, którzy centralę 
zdekompletowali i  częściowo wywieźli, 
powoduje u niecierpliwych abonentów 
częste skargi.

Tu mówig Zielonki
W  Z ie lonkach  w  loka lu  Św ietlicy  

p a rty jn e j odby ło  s ię  z eb ran ie  cz łon 
k ó w  M ie .scow ego K om ite tu  PP S .

K om ite t P P S  w  Z ie lonkach  lo  naj
siln ie jszy  liczebn ie  K o iu .te t w ie jsk i 
w  całym  pow iecie  k rakow sk im . K om i
te t liczy  120 członków .

R e fe ra t n a  tem at „P P S  pó łm ilio 
no w ą  « r in ,ą"  w yg łosił 1 S e k re ta rz  
P ow ia to w e g o  K om ite tu  P P S  to w . P r . 
W .elgus.

P o  re fe ra c ie  ro zw in ę ła  s ię  d y sk u 
sja .

T o w . G łuszak, z ast. p rze w . Rady 
Z ak tM ow ej w  fab ryce  P iaseckiego 
um ów ił sp ra w y  w ew n ę trz n e  zak ładu .

T o w . M asta ierz  w  d łuższym  i s i l 
n y m  p rze m ó w ien iu  w ez w ał zeb ra 
ny ch  do ja k  n a jw iększej a k lyw ności, 
p o d k reś la ją c  znuczctiie  PP S  w  życiu 
pa ń s tw o w y m  i pospodarczo-fcolitycz- 
u y iu  naszego k ra ju .

T ow . p rzew odn iczący  B odek  j se 
k re ta rz  to w . Jó z e f  M ałek re fe ro w a li 
sp ra w ę  o rg an .zac ji ORMO na te ren ie  
G rom ady . D o OltMO zgłos.ło  s ię  10 
cz łonków .

D o P a r ti:  z łożyło sw e  zg łoszenie 8

W D om u R obotn iczym  p rz y  u l. 
Sniolk. 9 w  Podgórzu  Korni le i D ziel, 
n ieow y PP S  w P odgó rzu  u rządził 
w ieczó r św . M ikołaja, ija k tó ry m  zo
s ta ło  ob d a ro w an y c h  1G0 n a jb ied n ie j
szy ch  dzieci tej p raw d z iw ie  ro b o tn .-  
czej dzielnicy.

D zieci o trzy m ały  p o d a ru n k i, s ło d y , 
czc i książk i.

N ależy  p o d k reś lić , ż e  d a ry  d la

Wypadek pedajemy p o d  o są d  spo
łeczeństw a  i  w ie rzym y , że  sp raw c y  
m ordu , o raz  „ k lien c i"  zo staną  z  całą  
su ro w o śc ią  p ra w a  u k a ra n i.

BANDYCI RABUJĄ 
GARDEROBĘ

W żywieckim bandyci z pod znaku 
NSZ dokonali napadu na dom ob. Ze- 
gółki Józefa, zamieszkałego w Kamie
nicy i zrabowali mu ubranie oraz bie
liznę wartości 17.000 zł.

Ci sami sprawcy dokonali w tej sa
mej miejscowości napadu ua ob. Józefa 
Nowaka i zrabowali mu bieliżnę oraz 
garderobę ogólnej wartości 20.000* zi.

WYNIKI REWIZJI
Na terenie miasta Żywiec przeprowa

dzone zostały rewizje, w czasie których 
znaleziono pewną iiość automatycznych 
karabinów 10-cio i  a-cio strzałowych, 
granatów oraz większą ilość amunicji,

K O N T R O L A
OŚRODKÓW ZDROWIA

(o. d.) W ostatnim czasie inspektor 
pielęgniarek przeprowadziła inspekcję 
w ośrodkach zdrowia. Pod względem

Styczne wola w powiatach południowych przestrzegania wymogów higieny, kou- 
-prze absolwentów medycyny. i trola wypadła zadowalająco.

Nie każdy jednak wie o tym, że au
tomatyczna szwedzka centrala telefoni
czna o pojemności 13.500 numerów zo
stała przed ucieczką Niemców tak zde
kompletowana, że może zaledwie obsłu
żyć 4.000 numerów.

Dla usprawnienia tycia, którego tele-

W  GARBARNI „EMKO“
K om ite t P P S  u rzą d z ił zeb ran ie  

p rzedw yborcze , n a  k tó ry m  11 S e k re . 
ta rz  MK P P S  to w . C iep ie low a  om ó
w iła  o b szern ie  zbliża jące  s ię  w ybo
r y  n a  tle  dz isie jszych  s to su n k ó w  po 
lity cz n y ch  j  gospodarczych  w  k ra ju .

W  ŁUSZCZARNI I  MŁYNACH 
KRAKOWSKICH!

K om ite t P P S  u rzą d z ił zeb ran ie  
członków  P a r t i i  i  sym pa tyków .

Z eb ran ie  zagaił tow . K w aśny , p rz e , 
w odn iczący  K om ite tu  i udz ie lił g ło 
s u  tow . C iep le iow ej, k tó ra  w yg łosu  
ła  r e fe ra t po lityczno -ideow y , om a
w ia jąc  z aw artą  um ow ę m iędzy  PP S  i 
P P R . W  sp raw .c  um ow y zh .o row ej 
p rac o w n ik ó w  z ab ra ł g łos to w . d y r . 
K oźm iński, k tó ry  z re fe ro w a ł poszcze
gó lne  p u n k ty  um ow y .

N astęp n .e  w yw iązała  s ię  dyskusja  
w  k tó re j zab ie ra ło  g los w ie lu  tow a
rzyszy , m . in . to w . M azur.

O dśp iew an iem  C zerw onego  Sz tan 
d a ru  zeb ran ie  zakończono .

Zjazd Uczestników Walki Zbrojnej 
o Niepcćiegtość i oemokracj^

Zjazd uczestników Walki Zbrojnej 
(k) W sobotę, dnia 14-go i w niedzie

lę. dnia la  bm. odbędzie się w Krako
wie pierwszy woj. zjazd Zw. Uczestni 
ków Walki Zbrojnej o N.cpodleglość 
Demokrację.

GM TUR OTRZYMA 
SZTANDAR

W dniu 15 grudnia br. o godz. 10-tej 
odbędzie się w Teatrze Miejskim im. J. 
Słowackiego uroczyste odsłonięcie sztan
daru Miejskiego Komitetu OM TUK.

Po części oficjalnej Teatr Objazdowy 
OM TUK odegra „Zemstę" AL Fredry 
w reżyserii tow. J. Slawowskiego.

TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO
godz. 18.30 „Wesele" St. Wyspiańskiego.

MIEJSKI STARY TEATR -  duża -u.a 
godz. 13.30 — „Wielkaaoo" Stefana Otwi- 
oówekiego.

ila ta  sala — godz. 19.15 „Bezdroże rni- 
toó&i" J . Zawieyskiego.

TEATB KAłlEBA|.XY TUB-us aiecayn. 
ny z powodu gisuerahi >j próby „Soczewi
ca koto miale mtyó " ł”uko**kieg-i.

StEOEM KOTÓW — godz. 19.13 Wesoła 
rewia „Ud Kankana do Swinga".

GROTESKA, ul. Skautowa 3 — godz. 
16.ta  „Kolorowe pdoeeaii".

OSTATNIE PRZEDSTAWIENIE 
„CIENIA"

W najbliższa niodzżalą (15. XIX.) na 
przedstawieniu popołudniowym w teatrze 
ta. im. J . Słowackiego wystawioną będzio

demiego „Cień", która «Uda slą dzięki 
kreacji Z. Jaroszewskiej — jedną z czo
łowych pozycji repertuarowych ub. seto.
łł  Łn iźlu ważna. Początek o goda, 15.

fon w obecnych czasach je»t ważnym 
nerwem, krakowska Dyrekcja Poczt 
1 Telegrafów przystąpiła do uzupełnie
nia braków 1 naprawy zniszczonych 
przez Niemców części.

Wobec niemożliwości olrzymanla no
wych części i  zagranicy, wysiłek i po
święcenie pracowników Poczt i Tele
grafów doprowadził w szybkim tempie 
do podniesienia pojemności centrali 
o ponad 8.000 numerów.

Dzięki tej pracy znaczna ilość ludzi 
może korzystać z połączeń miastowych.

Wzmagające się tempo życia w zwią
zku z odbudową życia gospodarczego, 
przemysłowego i handlowego spowodo
wało przeciążenie centrali, wywołujące 
mylne połączenia, uszkodzenia, lub brak 
sygnału.

Stan ten ulegnie całkowitej zmla#le 
po rozbudowie obecnej centrali automa
tycznej o dalszych 5.000 numerów.

Energiczna ^Interwencja krakowskiej 
Okręgowej Dyrekcji Poczt i Telegrafów 
w Ministerstwie P. 1 T. spowodowała 
starania o centralę automatyczną — 
z Szwecji.

Należy się spodziewać, że już w dru
giej połowie stycznia 1947 nowa cen
trala będzie na miejscu i rozpoczęte zo
staną wstępne prace nad jej montażem.

Po uruchomieniu tej stacji ustaną 
z pewnością dotychczasowe skargi na 
niedomagania sieci telefonicznej.

O ROLI BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ
Dzisiaj, tj. w piątek dn. 13. 12. 

b. r. o godz. 17-tej w gittaćhtt i’PS, 
Rynek Gł. 30 1. p. puk. nr. 16 — 
o-óozyt p. t. „O roli biblioteki pu- 
blicanej*‘ wygłosi tow. Hrynie
wicz Zofia. — Wstęp wolny.

W sobotę członkowie Związku, dele
gaci partii politycznych i organizacji 
społecznych utworzą o godz. 14.30 po
chód który uda się z ulicy Wielopole 15 
na Cmentarz Rakowicki celem złożenia 
hołdu poległym partyzantom.

U mogiły partyzantów przemówi 
przedstaw.ciel Związku, W. P„ Partii 
politycznych i OKZZ. Uroeżyśtoć za
kończy się złożeniem wieńców.

W niedzielę po nabożeństwie w ko
ściele św. Piotra i Pawia i po poświę
ceniu sztandaru, w sali kina „Uciecha" 
odbędą się uroczystoścj zjazdowe z 
udziałem delegata Zarządu Głównego 
gen. Prus Więckowskiego oraz przed
stawicieli partii politycznych.

Po dekoracji sztandaru krzyżem par
tyzanckim tiastąpi przekazanie go kra
kowskiemu oddziałowi Związku.

Ś. p. ToW. Strzelichowski Wła
dysław, UiT. 17. V. 1903 w Trzebi
ni, zmarł 11. 12. 1946 — długoletni 
Towarzysz, pracownik Urzędu 
Wojewódzkiego, obrońca miasta 
Warszawy. —  Wyprowadzeni® 
zwłok e kościoła św. Salwatora na 
Cmentarz Zwierzyniecki odbędzie 
się w piąek dnia 13.12. hr. o godz. 
15-tej po południu.

Msza św. żałobna odbędzie słę 
w sobotę dnia 14. 12. br. o godz. 
8.30 u P .P . Norbertanek na Zwie- 
rzyńcu.
Komitet Miejscowy PPS przy Urz. 

Wojewódzkim w Krakowie.

ZWIĄZEK B. WIĘŹNIÓW POLITYCZ-
NYCH koto krokowski#, komunikuje, tg 
została uruchomiona stołówka, która wy. 
doje tania i  eaaaczna obiady w godzinach 
od 13—16. Wszystkich x;.iutarcoowaayałł 
prosimy o zgłaszanie się w eekre-iarlaeła 
w godz. 10—13 iu i  w sdolówoe miadaff 
i i  * id-40.



Sąd Grodzki w  Krakowi* 
Sygn. L 1. Zg. 1184/46 
Dnia 29 października 1946.

■ dnia 14. (rudnia 1849 r. (aołiota) 
Kraków. 6.00 Sygnet C7,a«u. 8.03 lazłem.

nlk. 6.20 Olmaasijka. 6.80 Ihimyka. 8.3T 
Srasnal olmm. 7.05 Umyka. 7.13 Dzien
nik poranny. 7.30 Program lokalny na 
dzień bieżący. 7.40 Muoyka. 8.30 Informa
cje ogólnopolski*. 8.40 Skrzynka P. C. Ł  
8.50 Audycja ao&olna. 0.33 Koncert ży
czeń. 10.00 Praerwa. 11.30 Krorotka kra. 
loowsŁa. 11.40 Roemaśłośot 11.57 Sygnał , 
ceaau. 12.05 Audycja dla śwlotlio robotoiil- 
emych. 12.35 6 mlrauł pora#. 12.40 Pieśni 
konuwytarów rosyjskich. 18.00 Muzyka 
obiadowa. 14.00 Odczyt prof. d r  Henryka 
Mościckiego jut. „Wśród nowych kećąick". 
14.10 Utwory fortepianowe. 14 JO „Odpo 
wdedzł na liaty". 15.00 Stuchowiako dla

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA 
O STWIERDZENIE ZGONU

Kazimierz F lia  w . 28. U. 1395 za
mieszkały w Krakowie, ul. Starowiśl
na, 12 miał zginąć w diuu 29 paździer. 
n ika 1943 rozstrzelany przez Niem
ców w  Wieliczce jako zakładnik.

Gdy wobec tego Jest prawdopodob 
ne, że wymieniony poniósł śm ierć  
zarządza się na wniosek Antoniny 
Mis postępowanie o stwierdzenie 
zgonu a zarazem ogłasza się wezwa
nie. aby do 1 miesiąca od tego ogło
szenia udzielono Sądowi wiadomości 
o zaginionym. Po upływie tego termi
nu i po przeprowadzeniu dowodów. 
Sąd orzeknie ostatecznie o wniosku. 
8-911 Sędzia grodzki:

Weaeliy m. p.

PRACOWNICY HANDLOWI I BIUROWI 
H. ZwtUoot Zswedmry PiwoowOlków

Umysłowych KraikCw. ul. Slarwkowwka 1. 6 
araa b. Polski Związek Zawodowy Praco
wników Eńffldlowych 1 Btuaxzw*ych Kra
ków, Rynek Cl. SA obocula połączona i  
eoeŁtntóawaine w

w Związek Zawodowy Pracowników 
Handlowych I Biurowych

apeluje do owych członków, którzy wy- 
pośyozyU ewwiŁ przechowywali książki 
bibliotocone w czmsłn okupacji — o zwrot 
tychie do Sokrotantotu Związku, pzuy ul.

Wlśtaoj 10. L  a  »  sodatoacb uroedo.
wyoh.

Bówaaoześal* jzroed •  dary w postać* 
książek aa rzec® biblioteki swiazkowaj. 
Można mgiaautó tcLofonicMula Kr. 665-47.

„OŚWIĘCIM**
wystawa obrazów cart. nui tarza J&raogo 
Adama Brandhubera. b. wleżnta poili- 
cdea-aca aią niwdabnącym powodzeniem, 
otwarta ©odzLoonie od 10 do 16-tej w lo
kalach muszego Związku przy uL Raanto. 
woj 8, Ii p.

Tow. Borek Czesław składa ma „Łańcuch Prasowy" zł. 200.

KIEURZgBGWA TASElfl flYGMYCH
3-ci dzień ciągnienia IV-ej Klasy 43 Loterii

dzieci -O (dołkowym slonlątku". 15.86 Au
dycja atowao-uiuóycraa p'_ „Polaka pleśń 
w zespole”. 18.05 Dziennik. 16J5 Skrzyn
ka taohnioroo. 16.50 W ratnaoh audycji 
„Z łyola kulturalnego" — rozmowa Hele, 
ny WdolowloyakieJ B dyr. Emilem Cha
berskim. 17.00 Audycja dla mtoalziedy pt. 
„Baethoranowaka aymfoaila Inrzecnaesa. 
ndai*. 17.25 „Prwy aoboola po robocie**. 
18.30 Nauka przy giiośaiiikn. 19.00 Audycja 
d la  wal. 19.15 Koncert publiczny B Klubu 
Artystów w wyk. Orkiestry Polskiego 
Radia. 1957 Sygrnat czaeu. 20.00 Paleunłik. 
20.25 Koncert aymfonicony. 21.00 Słucho
wisko „Tukaj" według Mickiewicza 1 O. 
dyńea. 21.30 /Jios młodych'*. 21.43 Kwa- 
drama procy „Lalka** Bolesława Prusa. 
22.00 Audycja rozrywkowa „Wolna jx*ta_ 
da". 22.16 Koncert Orkiestry tanecznej. 
23.00 Wiadomości dziennika. 23.20 Pro
gram n a  jutro. 23.30 Melodie świata. 23.50 
Program lokalny na dzień następny. 23.55 
Ważniejszo witidomośoi (imiennika. hymn 
i konieo audycji.

wwtunrlCIłf
SCALA — „Panna baz posagu” wg. powie.

łoi Ostrowskiego
APOLLO — SZTUKA aroydzteto aajnow. 

ssej produkcji francuskiej Ulica zloczyń- 
cś.w

UCIECHA Cudowna dzieci w filmie „Sa
motny taglel**

WOLNOŚĆ — rewia muzyki i  humoru „Sio. 
by kawalerskie**

OOANSK — rotnantyczna opowieść wacho- 
dnia „Kwiat Mllaśtl**

WARSZAWA — sensacyjny film produkcji 
wtoskiej „Czarny Korsarz**.

•W IT — wopanjaie arcycuneio filmowa
Jessa James.

WANOA — niezrównany Adolf Dymsza 
podwójnej roli Bolek I Lolek.

=  B A P .=  K I. Feilent 
G O 7 T C K I telefon 572-44 
KRaKÓW, ul. Szczepańska 5

P o l e c a  amakoa om dobre dania 
barowe, trunki I wina.

fiOSMI m BiEIMIO
r 768 LOKAL STYLOWY

KAZIMIERZ KSIĄŻE,i
KRAKÓW, Rynek Cl. U . Tek 56508

CENTRiiLfl HflNOLOU/A PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO
BIURO SPRZEDAŻY ARTYKUŁÓW CHEMII STOSOWANEJ

Kraków, ul. P ijsrsk a  9 Telefony: 558-18, 558-19
obejmuje swoim zasięgiem obszar całego Państwa — rozprowa
dza do uprawnionych instytucyj; artykuły kosmetyczne fabryk

„M1RACULUM“ , „P£BfcCO“
i in.; preparaty dra LUSTRA; kremy

U L T R A S O L  — N I  J £ 4  — fcLlOA  
ikredki do warg; pasty do zębów

PEEESO — KOSMODONT — KAŁODONI
proszki do zębów, pudry 1 zasypki, słtampoany, wody kalońskie 
i t. p.
Artykuły gospodarcze fab ryk ;

C K f c M l M L t ł u . L ,  S IE G E s.
j in. pasty do obuwia

E R O H L , L C B IX
pat.y do podłóg; płyny do czyszczenia Sidol; proszki do czysz

czenia
S IR fk , TOSAN

laki butelkowe, świece; kleje roślinne i  t. p.
Artykuły gumowe fabryki

„M AGNA“
smoczki, rękawice, palce, pipetki do zakrapłaczy, gumy do ołów
ków i  t. p.

Prawami p r a ln ią  1 f a r b l i r a l ą  chtnicaną „ T Ę C Z A ” w Wrakowi*, 
ulica Czarnowiejska 72-74 — filiai

Rynek Gtówny 12 Długa 6
tt„rm al,-„a i  2 w ..rx >nieck a  17

Rozdział towarów naatąptrjo przez Hurtownie tao.aw., Państw. Centralą

Wygrane po 20.000 zł. NrNr 19880
26373 36405 45684 79640 95402 97194 

Wygrane po 10.000 zł. NrNr 3572
4133 6416 11382 15118 17658 21070 
30154 31954 36250 38583 39961 40362 
43000 55936 57159 57792 72172 74098 
77326 82845 88036 92015 96428.

45296 45571 45865 48714 50423 52138 
52251 53761 53783 54765 55201
59312 66143 66954 67841 67832 68492 
69041 73349 74938 77914 79511 82669 
83509 86610 87263 89S27 91184 96634 
97654.

Wygrane po 2.000 zł. NrNr 305 
1881 2012 216 5S9 3345 4612 655 901 
5026 047 156 6202 7378 745 787 8553 
893 11680 682 13397 436 16167 502 
603 17263 19833 20518 954 22173 
23104 461 539 807 25291 841 26092 
28090 169 320 31051 32338 704 33001 
323 516 34532 643 659 35075 36925 
37216 492 650 976 38086 729 39027 
678 41481 42285 738 972 979 44251 
704 805 45405 544 559 46593 47175 
210 48382 904 49839 917 51196 215 
331 472 551 570 52591 773 54640 
65659 56897 58624 884 59402 430 471 
638 696 743 789 62721 63810 913 65159 
228 319 423 730 779 65616 67550 793 
68075 113 69064 096 70070 71587 
72283 771 73293 715 74008 577 983 
76147 458 728 748 797 77274 78109 
193 230 555 79430 486 773 80152 475 
816 81161 525 749 83533 876 84272 
611 612 85123 86413 708 916 
83212 241 439 453 694 734 768 952 
972 89142 90278 453 9,659 822 883 
92476 93286 411 94047 642 742 838 
95211 95511 96,70 577 97289 98600.

Wygrane po ,.500 z,. NrNr 333 453 
716 1203 48 691 743 62 2072 273 542 
542 847 3033*283 939 4048 67 182 383 
5031 326 72 910 22 59 6025 93 232 
384 869 8164 763 9120 41 917 10155 
288 597 750 11023 586 617 52 741 
12285 13225 94 429 48 869 93 14229 
38 331 426 609 15321 478 575 857 
16107 97 340 61 447 70 882 911 17032 
809 15 18349 432 534 604 786 871 
979 19093 247 583 20086 619 759 
21477 595 619 80 22183 596 687 836 
951 23182 632 87 810 93! 63 24710 
835 53 25070 150 469 533 898 917 92

26412 27084 176 726 828 45 933 83 
28785 996 29248 331 63 77 954 30075 
265 81 706 35 948 64 31003 365 94 
440 720 786 924 32150 399 455 87 
33087 115 273 370 561 788 926 85 
3412! 427 34 98 99 626 618 737 93 
904 35030 352 494 518 704 28 955 95 
36554 761 37118 657 701 02 981 38059 
143 304 421 698 750 802 39148 50 
218 406 619 737 922 40246 457 637 
605 12 72 914 41072 201 87 380 636 
734 42010 330 433 86 742 63 43001 
205 44 957 44093 106 466 845 45035
236 338 416 65 598 860 918 53 46155
237 386 411 72 517 41 712 72 939 43 
66 47023 98 188 98 228 30 335 65 94 
689 766 828 45 48057 101 393 754 
49337 368 463 516 725 817 50365 
51098 316 445 86 52334 833 38 53250 
337 54296 371 571 55004 138 211 557 
894 50303 490 519 889 57154 230 335 
534 725 951 58034 147 458 657 67 
59338 52 61 735 98 936 60150 658 902 
20 74 61325 745 812 62280 365 487 
528 63311 827 68 64090 127 68 213 17 
309 708 65393 438 43 505 03 906 
66023 112 212 420 607 08 92 712 28 
900 57 67016 192 221 479 765 917 
68212 24 317 26 71 463 669 724 63 
910 94 69094 122 39 234 736 864 S’6 
70243 65 458 65 68 901 71416 60 
72164 402 852 73060 88 738 74065 92 
211 314 402 753 839 71 75023 66 256 
79 439 556 818 76007 43 207 402 539 
721 61 77043 789 905 78056 159 264 
97 386 597 730 811 79456 628 740 
80104 509 654 748 910 81087 290 34tf 
452 523 82C38 199 287 364 81 819 
83059 221 451 797 81294 96 655 67 
85083 144 225 306 459 519 67 763 
86264 76 745 48 87069 92 224 31 45 
434 651 88277 315 577 872 993 89179 
216 447 600 51 63 713 822 37 51 90203 
19 302 38 86 621 57 614 872 91186 
307 796 852 930 92366 720 839 919 
93199 473 83 603 94023 190 235 8'3 
973 95080 339 72 475 85 93305 95 531 
765 97110 58 285 545 702 55 81 9S157, 
760 9992847 94? 99062 65 360 559 621

wydanych po , 000 zL 
25204 20 68 363 429 60 674 775 853 

932 78 90 26154 302 20 415 69 532 
604 88 878 910 84 27136 92 282 316
62 67 434 72 812 30 56 74 986 28014 
51 77 91 158 315 540 59 763 29044 
71 85 195 221 49 52 304 18 19 47 408
63 732 4 2 87 893 939 30050 153 75 
213 52 78 79 312 14 17 23 446 49 500 
07 10 30 49 603 10 35 38 62 803 35 
°° 93 949 87 31047 232 64 69 99 307

31 34 70 78 400 50 73 540 5Ó2 70 
641 78.

Dalszy ciąg wygranych po 1000 zł podany będzie’ Jutra,

R ołe ltu ra  D. KRZEM IŃSKIEJ
k f  | 4 4  Centrala Kraków Rynek Główny 20 (ró j B.-aaklej) 

udaziały ■ ,, la p a.o .(a a  ^ r jg a r .a ,
U „ i.u-.mler-a M.e>..,eg« B9

poleca największy I najszczęśliwszy wybór losów do 49 Loterii Klasowe! 1

C E N N I K  O G Ł O S Z E Ń :
Ogłoszenia uu 1 i 2 stronie za w tekście aa 1 mm szpalty . 15 it. Drobne ogłoszenia aa słowo , , 5 zł. W niedzielę i świętu o drożej.

1 inui szpalty , , , , , ,  20 zL za tekstem „ -  „ „ . 10 zL Poszukiwanie rodzin i pracy . 3 tL Iłustym drukiem 100% drużej.
Ogłoszenia p r z y j m u j ą  Administracja „Naprzodu", Rynek Główny 30. 1. piętra. Polska Agencja Prasowa PAP, Basziowa llł i upoważnieni akwizytorzy 

Wydawuictwa.
PRENUMERATA „NAPRZODU" wy nasi miesięcznie a odbiorem w puuklacli sprzedaży 45 zł. — a odnoszeniem do domu w Krakowie 55 zl, — na pro
wincji, poczlą 50 zL — pieuumeralę przyjmuje: Administracja „Naprzodu Ergkow, Rynek Główny 30, 1. piętro, — Placówki bp. „Czyleluik" na terenie 
qł brakowa i upoważnieni ak- izytorzy. — Na prowincji Powialowe Komitety Polskiej Parlii Socjalistycznej, Konto P. K. O. nr. 813, • na która 

można przesyłać prenumeratę „Naprzodu" i naieżyiość za iuseraly

Wydawca: Spółdzielnia Wydawu. „Wiedza". — Redaguje Komitet Redakcyjny. — Redakcja i Adrnin.: Kraków, Rynek Glówuy 30, 1 p. — Telefon e-56-53. 
Przyjęcia codziennie w godz. 11—12. Sekretarz red. przyjmuje codziennie w godz. 10.30— 13.30.

Odbito czcionkami Drukarni Spótdz. „Wiedza" Nr 3 „Naprzód — Kraków, ul. Orzeszkowej 7. — Teleton 560-53. M—09871


